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تأثیر آموزش مهارتهای مدیریت خشم بر کنترل 
پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا دوره ابتدایی
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چکیده
هدف این پژوهش بررسی تأثیر آموزش مهارتهای مدیریت خشم بر کنترل پرخاشگری مادران 
دانش آموزان ناشنوا دوره ابتدایي بود. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه مادران دانش آموزان دختر 
و پسر ناشنوای مقطع دبستان شهر اصفهان بود که تعداد آنها 138 نفر می باشد. روش نمونه گیری 
پژوهش،  به صورت خوشه ای چند مرحله ای بود که از میان 4  مدرسه موجود 2 مدرسه بصورت 
تصادفی انتخاب شدند.  پژوهش به روش تحقیق  نیمه تجربي انجام شد. ابزار مورد استفاده در این 
پژوهش، پرسشنامه خشم نواکو  بود. پرسشنامه خشم نواکو روی دو گروه آزمایش و گواه که هر 
کدام 20 نفر را شامل می شد، به صورت پیش آزمون  اجرا گردید. سپس مداخله آزمایشی)آموزش 
مهارتهای کنترل خشم(، در 7 جلسه 90 دقیقه ای به گروه آزمایش ارائه شد و پس از اتمام برنامه 
آموزش، پس آزمون بر روی  هر دو گروه اجرا شد. داده ها با استفاده از روش تحلیل کواریانس 
تحلیل شد. نتایج این پژوهش نشان  داد که آموزش مهارتهای کنترل خشم موجب کاهش خشم 
 ،)p<0/01( مادران می شود. همچنین نتایج نشان داد که آموزش مدیریت خشم بر نمرات کلی خشم
 )p<0/007( و نمرات ناکامی )p<0/006(نمرات فشار بیرونی ،)p<0/002( نمرات ارزیابی دیگران

بطور معنی داری مؤثر است. 

کلید واژه ها: آموزش مهارتهای مدیریت خشم، پرخاشگری.
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یافته های نو در روان شناسی80

مقدمه
خشم که به عنوان یک هیجان گذرا تجربه مي شود، بخشي از ساختار شخصیتي انساني است، نه یک 
مشکلي که به طور قهري و غیرارادي ایجاد شده باشد. با این وجود برانگیختگي خشم به صورت مکرر 
مي تواند مشکل ساز باشد، که این برانگیختگي مي تواند فعال کننده رفتار پرخاشگرانه بوده و به سازگاري 
روانشناختي و سلامت فردي آسیب رساند)نواکو و روبینز1، 1999(. همچنین خشم هیجانی است که به 
شمشیر دو لبه معروف است، به این معنا که برون ریزی آن باعث تخریب افراد و اشیاء اطراف می شود و 
درون ریزی و سرکوب آن صدمات جسمانی و روانی را برای فرد به بار می آورد. این مسأله نشان می دهد 

که بحث کنترل خشم از اهمیت خاصی بر خوردار است )ریو2، 2001(.
آنچه که باعث توجه محققان به رفتار پرخاشگرانه شده است اثرات نامطلوب آن بر رفتار بین فردي 
و همچنین اثر ناخوشایند آن بر حالات دروني و رواني فرد است. عدم کنترل رفتار پرخاشگرانه علاوه 
بر اینکه مي تواند باعث ایجاد مشکلات بین  فردي و جرم، بزه و تجاوز به حقوق دیگران شود، مي تواند 
و  میگرني  مانند، زخم معده، سردردهاي  رواني،   انواع مشکلات جسمی و  باعث  و  درون ریزي شده 
افسردگي گردد)الیس3، 1998(. برخي از مشکلات جدي اجتماعي، مانند کودک/ همسرآزاري و 
اشکال مختلف کشمکش بین گروهي به روشني ریشه در خشم و ناتواني در کنترل برانگیختگي خشم 

دارد )نواکو و روبینز، 1999(.
پرخاشگري معطوف به یک سن و دورۀ خاص نیست، همانطور که در تحقیقات مختلف مشخص شده 
است، پرخاشگري و خشونت از سنین خردسالي وجود داشته و در طول زمان تداوم یافته و در نوجواني 
و بزرگسالي ادامه مي یابد. با توجه به اثرات ناخوشایند رفتار پرخاشگرانه، عصبانیت و خشونت به عنوان 
مشکل تلقي گردیده و نیاز به بررسي هاي بالیني و قانوني دارد)ویتلي و همکاران4، 2009(. خشم به عنوان 
تجربه هیجانی رایج، در تعامل والدین با فرزندان، شناخته شده است، که به عنوان عامل منفی می تواند 
پیش بینی کننده روش های تربیتی نامناسب باشد. محققان عدم کنترل خشم را به عنوان یک متغیر کلیدی 
در ارزیابی و درمان والدین بد رفتار تاکید کرده اند. با استفاده از برنامه های پیشگیری و مداخله اولیه شامل 
ارتقاء نقش نظارتی والدین به وسیله کمک به آنها در زمینه یادگیری چگونگی مواجهه با فرزندان و در 
واقع اصلاح سبک های فرزند پروری و کاهش خشونت و بدرفتاری با کودکانشان، یادگیری راهبرد های 
مدیریت خشم و مهارت های حل مسأله می توان مهارت های والدین و قابلیت های اجتماعی آنها را بهبود 
بخشید)نواکو، 2002(. مادراني که در کنترل خشم خود دچار مشکل مي شوند و اغلب رفتارهاي خشن 
از خود بروز مي دهند، هدف روشهاي درماني متعددي قرار گرفته اند و محققان زیادي در پي یافتن 
تمهیدات و روشهایي براي کنترل پرخاشگري و درمان آن بوده اند. )فیندلر و ویزنر5، 2006(. نظریه هایي 
که متخصصان بالیني به پشتوانة آنها به درمان اختلالات روانشناختي مي پردازند، نوع و نتیجه درمان را 

1. Novaco & Robins  
2. Reeve 
3. Eliss 
4. Wheahly at all 
5. Feindler & Weisner 
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81 یافته های نو در روان شناسی

مشخص مي کنند. یک درمانگر روان تحلیل گر، خشم را به عنوان بخشي از غریزه پرخاشگري مي داند که 
بوسیله فرآیندهاي اتوماتیک ایجاد مي شود.از این دیدگاه، ابراز خشم به تخلیه هیجاني و کاهش هیجان 

منجر مي شود.
درمانگران شناختي، خشم1 را به عنوان مجموعه اي از شناخت ها، رفتارها و الگوهاي برانگیختگي 
فیزیولوژیکي مي دانند. از دیدگاه رفتاري خشم از طریق یادگیري ایجاد شده و مي تواند از طریق یادگیري 
تغییر یابد)کرتز2، 2002، ترجمه شکوهي یکتا و همکاران، 1387(. وقتي خشم خارج از کنترل و مخرب 
باشد، مي تواند به مشکلاتي در کار، روابط بین فردي و کیفیت کلي زندگي منجر شود )انجمن روان شناسي 
آمریکا، 2004 3(. بررسي آمار و اطلاعات نشان مي دهد که در چند دهة اخیر، خشم و پرخاشگري 
افزایش یافته است و شواهد تجربي زیادي آثار مخرب خشم را در روابط انساني نشان داده اند )ویتلي و 
همکاران، 2009(. به همین دلیل، این مسئله توجه متخصصان به ویژه روان شناسان را به خود جلب کرده 
است. در طي سالهاي گذشته، پژوهشهایي به منظور یافتن علل خشم و تأثیرات آن در روابط بین  فردي و 
شیوه هاي کنترل آن صورت گرفته است. ضمناً با توجه به این مسئله هدف از درمانها و مداخلات کنترل 
خشم، کاهش احساسات هیجاني و برانگیختگي فیزیولوژیکي ناشي از خشم، افزایش آگاهي افراد نسبت 

به خشم و آموزش شیوه ها و راهبردهاي مؤثر به منظور کنترل آن است.
در این پژوهش از روش شناختی-رفتاری نواکو استفاده شده است. در رویکرد شناختی-رفتاری نواکو، 
اساس کاهش پرخاشگری بر بازسازی شناختی و کنترل خشم استوار است. این روش درمانی برای درمان 
مشکلات خشم و پرخاشگری به کار می رود و عبارت است از نوعی مداخله شناختی-رفتاری که از 
الگوی درمانی به نام »ایمن سازی در برابر استرس « پیروی می کند. هدف رویکرد ایمن سازی در برابر 
کنترل خشم، به وجود آوردن مهارتهای کنار آمدن است که این مهارتها به این شرح هستند: الف( پیش 
گیرنده، ب( تنظیم کننده، ج( اجرایی. اهداف کلی آن عبارتند از: پیشگیری از وقوع خشم در مواقع 
ناسازگاری است، توانا ساختن مراجع به اینکه در موقع بروز خشم میزان برانگیختگي خود را تعدیل کند 
و فراهم آوردن مهارتهای عملکردی مورد نیاز برای ظاهر ساختن برانگیختگی. این رویکرد درمانی، سه 
مرحله یا گام به هم پیوسته دارد: 1(آماده سازی شناختی،2( کسب مهارت،3( آموزش نحوه به کار بستن 

آموخته- ها)نواکو،2000(. 
در داخل و خارج کشور پژوهش هایی در خصوص تأثیر آموزش مهارتهای مدیریت خشم انجام شده 
است. از جمله  شکوهي یکتا و همکاران )1387(، پژوهشي در حیطة تأثیر آموزش مهارتهاي مدیریت 
خشم بر کنترل خشم مادران دانش آموزان کم توان ذهني و دیرآموز را انجام داده اند. در این پژوهش 
شبه تجربي، 46 مادر به روش نمونه گیري در دسترس از دو مدرسه ویژه دانش آموزان کم توان ذهني و 
دیرآموز در تهران انتخاب و از لحاظ ویژگیهاي جمعیت شناختي همگن شدند و در دو گروه آزمایشي 
و کنترل جاي گرفتند. داده ها با استفاده از روش تحلیل کوواریانس تجزیه و تحلیل شد و نتایج نشان داد 

1. Anger 
2. Cortes 
3. American Psychological Association
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یافته های نو در روان شناسی82

که آموزش مدیریت خشم برکاهش خشم و افزایش استفاده از راهبردهاي کنترل خشم تأثیر مثبت دارد. 
شکیبایي و همکاران )1383(، به بررسي میزان اثر گروه درماني با رویکرد شناختي- رفتاري مدیریت خشم 
در نوجوانان مؤسسه اي پرداختند. این مطالعه به صورت کارآزمایي بالیني با گروه شاهد انجام شد و جمعیت 
مورد مطالعه آن نوجوانان بي سرپرست بودند که در مؤسسات تحت پوشش سازمان بهزیستي نگهداري 
مي شدند. از تعداد 40 نوجوان 16 نفر به گروه مورد و 24 نفر به گروه شاهد وارد شدند. نتایج نشان داد، در 
گروه مورد، گروه درماني مدیریت خشم با کاهش مقیاس خشم واکنشي به میزان مرزي معني دار و کاهش 
غیرمعني دار آماري در مقیاس نمره کلي خشم و خشم ابزاري همراه بود. نویدي )1387(، تأثیر آموزش 
مدیریت خشم بر مهارتهاي سازگاري پسران دوره متوسطه شهر تهران را بررسي کرده است. براي انجام این 
بررسي، پرسش نامه ابراز حالت- صفت خشم به عنوان یک ابزار سرند بر روي 170 دانش آموز پایه هاي دوم 
و سوم دبیرستان اجرا شد. یافته ها نشان داد نسبت f مشاهده شد از نظر آماري معني دار بود)p≥0/01(، در نتیجه 
اجراي برنامه آموزش مدیریت خشم مي تواند، مهارتهاي آزمودني ها را در زمینة سازگاري گسترش دهد و 
از شدت ناسازگاري آنان بکاهد.   لیندسي و همکاران1 )2003( طي پژوهشي، برنامه درماني جامعي براي 
آموزش مدیریت خشم به گروهي متشکل از شش فرد مجرم، طراحي کردند. برنامه مداخله طي 40 جلسه 
به گروه تدریس شد، که شامل روشهاي مدیریت خشم به همراه روشهاي درمان خشم بود. تأثیرات برنامه 
مداخله اي براي شرکت کنندگان مختلف یکسان نبود، اما به طور کلي کاهش خشم را در برخي حوزه ها 
مشاهده شد.   ویتلي و همکاران )2009( در تحقیقي شبه آموزشي، یک دوره آموزش مدیریت پرخاشگري 
براي جوانان در مدارس بر مبناي درمان  شناختي- رفتاري CBT(2( طراحي کردند. نتایج یافته هاي مختلفي را 
به همراه برخي از بهبودها در رفتار منفعل کننده، تعلیقي ها و گوشه گیري ها طي دورۀ آموزشي نشان داد.   اکتن 
و دیورینگ3 )2000( در پژوهشي برنامه مدیریت پرخاشگري را طي 13 جلسه به صورت گروهي به 29 والد 
آموزش دادند. آموزش مدیریت پرخاشگري، متمرکز بر مدیریت خشم، مهارتهاي ارتباطي، مهارتهاي حل 
مسئله و افزایش حس همدردي بود. در این پژوهش تأثیرات گروه درماني بر کاهش پرخاشگري فیزیکي 

والدین با استفاده از آموزش مدیریت خشم و مهارتهاي مدیریت رفتار مشهود بود.
والدینی که یک کودک با نیازهاي خاص دارند، اغلب واکنش های مختلفی نسبت به ناتواني کودک 
نشان می دهند، این واکنش ها می تواند شامل احساس گناه، افسردگی، خشم، یأس، نا امیدی و درماندگی، 
وابستگی، انکار و اضطراب باشد. از میان کودکان با نیازهای خاص، کودکان ناشنوا نسبت به تمام کودکان 
اختلال رفتاری بیشتری دارند. بنابراین، دردسرها و مشکلات بیشتری برای والدین ایجاد می کنند. که معمولاً 
این مشکلات باعث ایجاد پرخاشگری در خانواده های آنها می شود. حال با توجه به اینکه تحقیقات حاکی 
از این است که خشم والدین بر ارتباط با فرزندان تاثیر گذار است، از این رو هدف پژوهش حاضر، بررسی 
این مطلب است که؛ آیا آموزش مهارت مدیریت خشم بر کنترل پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 

تأثیر دارد ؟ 

1. Lindsay at all 
2. Cognitive Behavioral Therapy 
3. Acton & During  
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روش پژوهش
در این پژوهش از روش تحقیق نیمه تجربي و از نوع پیش آزمون، پس آزمون با گروه آزمایش و گواه 

استفاده شده است.
جامعه آماري این تحقیق شامل کلیه مادران دانش آموزان دختر و پسر ناشنوا که در 4 دبستان کودکان 
ناشنوا مقطع دبستان در سال 89-88  شهر اصفهان مشغول تحصیل بودند. تعداد این دانش آموزان  138 نفر 
بود. روش نمونه گیری، به صورت خوشه ای چند مرحله ای انجام شد بدین ترتیب که از میان 4 مدرسه 
موجود 2 مدرسه بصورت تصادفی انتحاب شدند. تعداد کل مادران دانش آموران این دو مدرسه 66 نفر 
بودند. از اینرو، تعداد 40 نفر مادر کودک ناشنوا  از میان 66 نفر بطور تصادفی انتخاب شدند. سپس 40 نفر 
نمونه آماری بطور تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل قرار داده شدند. در گروه آزمایش 9 نفر مادر 
دارای کودک دختر ناشنوا و 11 نفر مادر دارای کودک پسر ناشنوا وجود داشت و در گروه گواه 15 نفر 

مادر دارای کودک دختر ناشنوا و 5 نفر مادر دارای کودک پسر ناشنوا وجود داشت.

شیوه اجرا
با توجه به طرح تحقیق، شرکت کنندگان در گروه آزمایش و گواه قبل از شروع آموزش پرسشنامه 
خشم نواکو را تکمیل کردند. پس از اتمام آموزش در گروه آزمایش پرسشنامه مذکورمجدداً روی هر 

دو گروه آزمایش و گواه اجرا گردید.

ابزار پژوهش
در این پژوهش براي اندازه گیري میزان خشم و پرخاشگري مادران کودکان ناشنوا از پرسشنامة خشم 
نواکو)2002( استفاده شده. این پرسشنامه داراي 25 ماده 5 گزینه اي است که گزینه هاي آن به ترتیب از 0 
تا 4 نمره گذاري می شود. این پرسشنامه توسط  نواکو )2002(  ساخته شده و ترجمة آن توسط نگارنده در 
اصفهان در سال )1388( صورت گرفت و هنجار یابي شد. هنجار یابي آن بر روي 130 نفر از افراد مختلف 
شهر اصفهان صورت گرفت و پایایي آزمون از طریق محاسبه همبستگي که در آزمون مجدد به دست آمد، 
به میزان 0/61 بود که در سطح کمتر از 0/01 معنادار است. همچنین روایي آزمون که از طریق  محاسبة 
همبستگي نمرۀ کل آزمون با آزمون باس و بري )که در یک نمونه 30 نفري به دست آمد(،انجام شد 
میزان آن 0/78 بود که در سطح کمتر از 0/01 معنا دار است. پرسشنامه خشم نواکو بر اساس تحلیل عاملی 
صورت گرفته )تحلیل عاملی روی فرم فارسی پرسشنامه صورت گرفت(، که این تحلیل نیز با استفاده از 
چرخش واریماکس انجام شد )پرسشنامه اصلی نواکو اصلاً تحلیل عاملی نشده بود(، که پس از تحلیل سه 
عامل کشف شد: عامل 1( ارزیابی دیگران، با سؤالات هشت، نه، ده، یازده، دوازده، سیزده، چهارده، پانزده، 
شانزده و بیست و سه. عامل 2( فشار بیرونی، با سؤالات: دو، سه، پنج، شش، هجده، نوزده، بیست و بیست و 

یک. عامل 3( ناکامی، با سؤالات: یک، چهار، هفت، هفده، بیست و چهار و بیست و پنج.

www.SID.ir



Arc
hi

ve
 o

f S
ID

یافته های نو در روان شناسی84

محتوای آموزش مهارتهای مدیریت خشم و کنترل خشم به صورت خلاصه
اجرای پیش آزمون وارائه تعریف جامعی از خشم.جلسه اول
آشنایی با علت خشم.جلسه دوم
پیامدهای منفی خشم وتأثیرات خشم بر کودکان.جلسه سوم

ساخت سلسله مراتب تحریک خشم ایجاد شده و نظارت بر خود.جلسه چهارم
آموزش تکنیک های کنترل خشم و آموزش مهارت های شناختی و هیجانی.جلسه پنجم
آموزش سازگاری رفتاری و مهارت های ارتباطی وآموزش حل تعارض.جلسه ششم
نتیجه گیری و اجرای پس آزمون.جلسه هفتم

جدول 1. محتوای جلسات آموزش کنترل خشم بر طبق الگوی شناختی رفتاری نواکو

ری
شگ

خا
پر

پس آزمون)20 نفر(پیش آزمون )20 نفر(گروه

کنترل
64/1062/10میانگین

6/889/85انحراف معیار

آزمایش
76/0544/85میانگین

15/2313/94انحراف معیار

ران
یگ

ی د
زیاب

ار

پس آزمونپیش آزمون گروه

کنترل
26/2524/40میانگین

4/214/71انحراف معیار

آزمایش
32/9017/75میانگین

5/517/09انحراف معیار

نی
رو

ر بی
شا

ف

پس آزمونپیش آزمون گروه

کنترل
21/8017/55میانگین

4/024/94انحراف معیار

آزمایش
22/2513/15میانگین

7/214/70انحراف معیار

می
کا

نا

پس آزمونپیش آزمون گروه

کنترل
14/0514/30میانگین

5/334/49انحراف معیار

آزمایش
17/0010/15میانگین

5/724/36انحراف معیار

جدول شماره )2(: میانگین و انحراف معیار نمره های آزمودنی های گروه آزمایش
 و کنترل در پرسشنامه پرخاشگری
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85 یافته های نو در روان شناسی

همانطور که جدول نشان می دهد، میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش و گروه کنترل در پرسشنامه 
پرخاشگری نواکو کاملا مشهود است. 

بر اساس یافته های جدول شمارهF( ،3( مشاهده شده در سطح p>0/05 معنی دار نبوده بنابراین پیش 
فرض همگنی واریانسها پذیرفته می گردد. 

برای تعیین معنی داری تفاوت بین دو گروه از آزمون تحلیل کواریانس استفاده شد، که نتایج آن در 
جدول شماره 4 آمده است.

همانطور که در جدول مشهود است بین دو گروه تفاوت معنی دار وجود دارد. با مراجعه به جدول 
شماره2 و با توجه به اینکه نمرات افراد گروه آزمایش در پرسشنامه خشم نواکو  کاهش معنی دار یافته 
است، می توان گفت آموزش مهارتهای مدیریت خشم به روش نواکو بر کاهش پرخاشگری مادران، 

مؤثر بوده است.

فرضیه 1-1- آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 
دوره ابتدایی در عامل ارزیابی دیگران مؤثر است.

نتایج آزمون لوین در مورد پیش فرض تساوی واریانسهای نمرات عامل ارزیابی دیگران در دو گروه 
در جدول شماره 5 ارائه گردیده است.

Fسطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1ضریب

0/6011380/443

جدول 3. نتایج آزمون لوین در مورد همگنی
 واریانسهای میزان خشم کلی در دو گروه

منبع تغییرات
مجموع 

مجذورات 
df میانگینFSigتوانمجذور اتا

316/731316/732/240/140/050/30پیش آزمون

3205/6413205/6422/720/0010/380/99گروه

جدول شماره 4. خلاصه نتایج تحلیل کواریانس مربوط به
 مقایسه نمره کل پرخاشگری در گروه های آزمایش و کنترل 

Fسطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1ضریب

0/8871380/352

جدول شماره 5 : نتایج آزمون لوین در مورد همگنی 
واریانسهای نمرات عامل ارزیابی دیگران در دو گروه
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یافته های نو در روان شناسی86

بر اساس یافته های جدول شماره F( ،5( مشاهده شده در سطح p>0/05 معنی دار نبوده بنابراین پیش 
فرض همگنی واریانسها پذیرفته می گردد. 

همچنین برای تعیین معنی داری تفاوت بین دو گروه از آزمون تحلیل کواریانس استفاده شد، که نتایج 
آن در جدول شماره 6 آمده است. 

فرضیه 1-2- آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 
دوره ابتدایی در عامل فشار بیرونی مؤثر است.

نتایج آزمون لوین در مورد پیش فرض تساوی واریانس های نمرات عامل فشار بیرونی در دو گروه در 
جدول شماره 7 ارائه گردیده است.

بر اساس یافته های جدول شماره F( ،7( مشاهده شده در سطح p>0/05 معنی دار نبوده بنابراین پیش 
فرض همگنی واریانسها پذیرفته می گردد. 

همچنین برای تعیین معنی داری تفاوت بین دو گروه از آزمون تحلیل کواریانس استفاده شد، که نتایج 
آن در جدول شماره8 آمده است. 

 فرضیه 1-3-  آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 
دوره ابتدایی در عامل ناکامی مؤثر است.

منبع تغییرات
مجموع 

مجذورات 
df میانگینFSigتوانمجذور اتا

32/12132/120/880/350/020/15پیش آزمون

420/371420/3711/550/0020/230/91گروه

جدول شماره 6. خلاصه نتایج تحلیل کواریانس مربوط به
 رابطه عضویت گروهی و عامل ارزیابی دیگران

Fسطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1ضریب

1/8581380/181

جدول شماره 7: نتایج آزمون لوین در مورد همگنی
 واریانسهای نمرات عامل فشار بیرونی در دو گروه

منبع تغییرات
مجموع 

مجذورات 
df میانگینFSigتوانمجذور اتا

15/89115/890/670/410/010/12پیش آزمون

197/701197/708/410/0060/180/80گروه

جدول شماره8.خلاصه نتایج تحلیل کواریانس مربوط به
 رابطه عضویت گروهی و عامل فشار بیرونی
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87 یافته های نو در روان شناسی

نتایج آزمون لوین در مورد پیش فرض تساوی واریانسهای نمرات عامل ناکامی در دو گروه در جدول 
شماره 9 ارائه گردیده است.

بر اساس یافته های جدول شمارهF( ،9( مشاهده شده در سطح p>0/05 معنی دار نبوده بنابراین پیش 
فرض همگنی واریانسها پذیرفته می گردد. 

همچنین برای تعیین معنی داری تفاوت بین دو گروه از آزمون تحلیل کواریانس استفاده شد، که نتایج 
آن در جدول شماره10 آمده است.

همانطور که در جدول مشهود است بین دو گروه تفاوت معنی دار وجود دارد. با مراجعه به جدول 
شماره10و با توجه به اینکه نمرات افراد گروه آزمایش در عامل ناکامی کاهش معنادار یافته است، 
می توان گفت آموزش مهارتهای مدیریت خشم به روش نواکو بر کاهش پرخاشگری مادران در عامل 

ناکامی، مؤثر بوده است.

بحث و نتیجه گیری
    نتایج این پژوهش در مورد مدیریت خشم نشان داده، که ارائه روشهاي مدیریت خشم براي والدین 
در بهبود ارتباط والدین با فرزندان، کاهش پرخاشگري فیزیکي و کلامي، کاهش رفتارهاي آزارنده، 
کاهش تمایل به عصبانیت و تحریک، کاهش نمرات در بیان خشم و صفت خشم، افزایش در رفتارهاي 

مناسب اجتماعي، افزایش استفاده از راهبردهاي مقابله اي و در کل کاهش خشم تاثیر بسزایي دارد.
هر پژوهش با توجه به نیازمندیهای جامعه تنظیم می گردد، خصوصاً در دنیاي امروزه که پیچیدگی 
روابط و رشد تکنولوژی منجر به ایجاد زمینه های تازه ای شده است. با این وجود انجام یک پژوهش، 
صرفاً با اعلام تأئید فرضیه های آن پژوهش پایان نمی گیرد. به این دلیل که یک جزء مهمتر هر پژوهش 

Fسطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1ضریب

0/0071380/936

جدول شماره 9: نتایج آزمون لوین در مورد همگنی
 واریانسهای عامل ناکامی در دو گروه

منبع تغییرات
مجموع 

مجذورات 
df میانگینFSigتوانمجذور اتا

0/6110/610/030/860/0010/05پیش آزمون

165/501165/508/200/0070/180/79گروه

جدول شماره 10. خلاصه نتایج تحلیل کواریانس مربوط به 
شرایط عضویت گروهی و ناکامی دیگران
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ارزشمند کارائی آن برای حل مسائل جامعه و به عبارتی تعمیم یافته های آن است)کرتز2002،1؛اکتن و د
یورینگ2000،2؛ریو2001،3؛نواکو2002،4(.

بررسي آمار و اطلاعات نشان می دهد که در چند دهه اخیر بروز خشم و پرخاشگري افزایش یافته 
است و شواهد تجربي زیادي اثرات خشم را نشان داده اند. به همین دلیل، این مسأله توجه متخصصان و 
روانشناسان را به خود جلب کرده است.در طي سالهاي گذشته پژوهش هایي به منظور یافتن علل خشم 
و تأثیرات آن در روابط بین فردي و شیوه هاي کنترل آن توسط متخصصان و روانشناسان صورت گرفته 
است. یافته هاي بدست آمده از این پژوهش ها منجر به شناخت بهتر و ارائه روشهاي درماني مؤثر براي 
کنترل آن گردیده است. علاوه بر این، دیدگاه ها و نظرات متفاوتي در مورد خشم و شیوه-هاي کنترل و 
سنجش آن مطرح شده است. به طور کلي می توان گفت که اکثرتحقیقات انجام شده بر سودمندي درمان 
و مؤثر بودن مداخلات در زمینه کنترل خشم اذعان دارند و معتقدند که خشم پدیده-اي قابل کنترل است 
و با افزایش آگاهي افراد نسبت به آن و آموزش شیوه ها و راهبرد هاي مؤثر می-توان خشم را کنترل و 

تعدیل کرد.
    بنابراین، در این پژوهش نیز، محقق اقدام به بحث و تفسیر نتایج به دست آمده نموده است. به طور 
کلی، هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی تأثیر آموزش مهارتهاي مدیریت خشم بر کنترل پرخاشگري 
مادران دانش آموزان ناشنوا دوره ابتدایی شهر اصفهان بود. در راستای تحقق این هدف فرضیه ها  به شرح 

زیر مطرح شد:
فرضیه 1:آموزش مهارت های مدیریت خشم بر کاهش پرخاشگری مادران کودکان ناشنوا مؤثر است.

همانطور که قبلاً بیان شد، فرضیه 1 پژوهش تأئید شد. در راستای تأئید این فرضیه می توان گفت: نتایج 
تحلیل کواریانس مربوط به فرضیه 1 نشان داد با توجه به F محاسبه شده، بین میانگین تعدیل شده نمرات 
کنترل خشم مادران کودکان ناشنوا شرکت کننده بر حسب عضویت گروهی )دو گروه آزمایشی و 
گواه( در مرحله پس آزمون تفاوت معنی داری وجود دارد )p>0/01(. بنابراین، آموزش مهارت های 
مدیریت خشم بر نمرات  کنترل  پرخاشگری شرکت کنندگان در پس آزمون گروه آزمایشی تأثیر داشته 
است. یافته های پژوهشی حاضر با نتایج تحقیقات صادقی)1380(، شکوهی یکتا و همکاران)1385(، 
لیندسی و همکاران5)2003(، ویتلی وهمکاران6)2009(، اکتن و دیورینگ )2000(، ری نولدز7)1999( 
و ری لی 8)2000( همخوانی دارد. در این پژوهش ها آموزش مهارت های مدیریت خشم باعث کاهش 

پرخاشگری و کنترل خشم در نمونه های مورد تحقیق گردیده است. 
در تبیین نتیجه این فرض احتمالاً می توان اظهار داشت، یادگیری مهارت های مدیریت خشم موجب 

1. Cortes 
2. Acton & During 
3. Reeve 
4. Novaco 
5. Lindsay 
6. wheatley at all 
7. Reynolds 
8. Reilly 
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ایجاد مهارت هایی می شود که به فرد کمک می کند نسبت به عواطف خود، آگاهی بیشتری بدست 
آورد و در موقعیتهای گوناگون واکنشهای بهتری از خود نشان دهد. آگاهی از خصوصیات خود موجب 
بصیرت شده که این امر نیز، خود موجب خود تنظیمی و خویشتن داری می گردد. هر دوی این مهارت به 
فرد کمک می کنند که عواطف خود از جمله خشم را منطقی تر کنترل کنند. اگر فرد بتواند از خلاقیت 
خود استفاده کند پیدا کردن شیوه مقابله مناسب با خشم آسان تر خواهد بود. به جاي این که  هیجان فرد را 
کنترل کند، می بایست از هیجان به عنوان فرصتي براي رسیدن به تجارب خلاق و جدید استفاده کرد. هر 
قدر بیشتر فرد آرام باشد و از مهارت هاي مقابله با خشم استفاده کند، بیشتر می تواند موقعیت را کنترل کند. 
به طورکلي می توان اذعان داشت که اکثر تحقیقات انجام شده برسودمندي درمان و مؤثر بودن مداخلات 
در زمینه کنترل خشم اذعان دارند و معتقدند که خشم پدیده اي کنترل پذیر است و با افزایش آگاهي 

افراد نسبت به آن و آموزش شیوه ها و راهبردهاي مؤثر می توان خشم را کنترل و تعدیل کرد. 
فرضیه 1-1 ( آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 

دوره ابتدایی در عامل ارزیابی دیگران مؤثر است.
نتایج تحلیل کواریانس مربوط به فرضیه )1-1(، نشان داد که با توجه به F محاسبه شده، بین میانگین های 
تعدیل شده نمرات کنترل خشم در عامل ارزیابی دیگران بر روی شرکت کنندگان بر حسب عضویت 
 .)p>0/002(در مرحله پس آزمون تفاوت معنی داری وجود دارد )گروهی)دو گروه آزمایشی و گواه
بنابراین، آموزش مهارت های مدیریت خشم در عامل ارزیابی دیگران  بر نمرات  کنترل  پرخاشگری 
شرکت کنندگان در پس آزمون گروه آزمایشی تأثیر داشته است. یافته های پژوهش حاضر با نتایج 
تحقیقات احمدی و عابدی )1381(، شکوهی یکتا و همکاران )1387(، نویدی )1387(، نواکو )2002(، 

لیندسی و همکاران )2003( همخوانی دارد.
در تبیین نتیجه فرضیه )1-1( احتمالاًً می توان  چنین اظهار داشت که آموزش مهارت های مدیریت 
خشم به فرد در مورد ارزیابی کردن دیگران آگاهی می دهد. در نتیجه فرد یاد می گیرد که چگونه خشم 
خود را کنترل کند و به ارزیابی مثبت دیگران بپردازد. بعبارت دیگر، این آموزش به فرد کمک می کند 
که نحوه ارزیابی و قضاوت فرد را در مورد دیگران اصلاح کرده و او را به تفکر منطقی نزدیک تر سازد. 
اگر چنین فرض شود، لذا می توان اظهار داشت که این آموزش نگرش فرد را بگونه ای مثبت تحت تأثیر 

قرار می دهد.
اصولاً ارزیابي اینکه دیگران زندگي فرد را چگونه ارزیابي می کنند، کیفیت تجربه هیجاني را تعیین 
می کنند. پس اگر فرد ارزیابي خود را تغییر دهد می تواند هیجان خود را تغییر دهد. با بر پا کردن کارگاه هاي 
کنترل خشم به فرد می توانیم آموزش دهیم که ارزیابي دیگران را به صورت مثبت تلقي کرده تا تأثیر 

مثبت بر زندگي آنها بگذارد و منجر به خشم و پرخاشگري آنها نشود.
فرضیه 1-2 ( آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 

دوره ابتدایی در عامل فشار بیرونی مؤثر است.
نتایج تحلیل کواریانس مربوط به فرضیه )1-2( نشان داد که با توجه به F محاسبه شده، بین میانگین های 
تعدیل شده نمرات کنترل خشم در عامل فشار بیرونی بر روی شرکت کننده بر حسب عضویت گروهی   
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)دو گروه آزمایشی و گواه( در مرحله پس آزمون تفاوت معنی داری وجود دارد)p>0/006(. بنابراین، 
آموزش مهارت های مدیریت خشم در عامل ارزیابی دیگران بر نمرات کنترل پرخاشگری شرکت 
کنندگان در پس آزمون گروه آزمایشی تأثیر داشته است. یافته های پژوهش حاضر با نتایج تحقیقات 
احمدی )1376(، شکوهی یکتا و همکاران )1385(، نواکو )2002(، کلنر و همکاران )2002( و همفیل و 

لیتل فیلد )2001( همخوانی دارد.
در تبیین نتیجه فرضیه )1-2( شاید بتوان چنین اظهار داشت که آموزش مهارت های مدیریت خشم به 
فرد در مورد فشار بیرونی آگاهی می دهد. در نتیجه فرد یاد می گیرد که چگونه خشم خود را کنترل کند 

و تحت تأثیر فشار بیرونی قرار نگیرد.
فرد هنگام مواجهه با موقعیت هاي تنش زا و فشار بیروني پاسخ هاي پیچیده اي از خود نشان می دهد. 
از جمله این واکنشها خشم و پرخاشگري می باشد. فشار حاکم شده از بیرون به والدین داراي کودک 
استثنایي تحمل داشتن کودک خود را کم می کند و منجر به بد رفتاري و پرخاشگري با اطرافیان خود 
می شود. فشار بیروني به صورت مستقیم و غیر مستقیم بر سلامت فرد تأثیر میگذارد. با آ موزش به والدین 
و دادن اطلاعات به آنها می توان فشار حاکم شده از بیرون را براي فرد تحمل پذیر تر ساخت. همچنین با 
آموزش کنترل خشم و پرخاشگري می توان سلامت روحي و رواني را به خانواده ها برگرداند. شیوه هاي 
رفتاري متفاوتي از قبیل آرامش آموزي، و شیوه هاي شناختي از قبیل مبارزه با افکار منفي می توانند آدمی را 
یاري دهند تا با سازگاري بیشتري در برابر فشار بیروني واکنش نشان دهند تا منجر به پرخاشگري و 

رفتارهاي منفي فرد نشوند. 
 فرضیه 1-3(  آموزش مهارت های مدیریت خشم، بر کاهش پرخاشگری مادران دانش آموزان ناشنوا 

دوره ابتدایی در عامل ناکامی مؤثر است.
نتایج تحلیل کواریانس مربوط به فرضیه )1-3-(، نشان داد که با توجه به F محاسبه شده، بین میانگین های 
تعدیل شده نمرات کنترل خشم در عامل ناکامی بر روی شرکت کننده بر حسب عضویت گروهی)دو 
گروه آزمایشی و گواه( در مرحله پس آزمون تفاوت معنی داری وجود دارد)p>0/007(. بنابراین، 
آموزش مهارت های مدیریت خشم در عامل ناکامی بر نمرات  کنترل  پرخاشگری شرکت کنندگان 
در پس آزمون گروه آزمایشی تأثیر داشته است. یافته های پژوهش حاضر با نتایج تحقیقات شکیبایی و 
همکاران )1383(، واحدی و فتحی آذر )1385(، احمدی و عابدی )1381(، شکوهی یکتا و همکاران 
)1383(، نویدی )1387(، اکتن و دیورینگ )2000(، ری لی )2000(، همفیل و لیتل فیلد )2001(، کلنر و 

همکاران )2002(، لیندسی و همکاران )2003(، ویتلی و همکاران )2009( همخوانی دارد.  
همچنین در تبیین نتیجه فرضیه )1-3( می توان گفت که آموزش مهارت های مدیریت خشم به فرد در 
مورد ناکامی آگاهی می دهد. در نتیجه فرد یاد می گیرد که چگونه خشم خود را کنترل کند و تحت تأثیر 
ناکامی قرار نگیرد، و در همه حال امید به آینده با دیدی مثبت داشته باشد. از آنجا که رایج ترین عکس 
العمل انسان نسبت به ناکامی، خشم می باشد، چنانچه بتواند از ناکامی خود، ارزیابی خوبی داشته باشد، لذا 
می تواند خشم خود را کنترل کند. احتمالاً آموزش مهارت های کنترل خشم توانسته است به این مادران 

کمک کند تا از ناکامی خود ارزیابی منطقی تری بدست آورند.
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اگر فردي در نسل به هدف خود با شکست مواجه شود ناکامی حاصل می شود، و ناکامی حاصل شده 
در بیشتر مواقع منجر به پرخاشگري می شود. ناکامی هنگامی برجسته تر می شود که هدف ملموس و در 
دسترس باشد، انتظارات بالا باشند، و به نحوي غیر موجه، از دستیابي فرد به هدف، ممانعت شود. ناکامی در 
صورتي می تواند بیشتر به پرخاشگري منجر شود که تجربه ناکامی با قرار گرفتن فرد در معرض محرک هاي 
برانگیزنده خاص همراه  شود. فرضیه ناکامی – پرخاشگري می گوید: ناکامی یکي از برانگیزاننده هاي 
پرخاشگري است. اگر ما نتوانیم به آنچه می خواهیم و انتظار داریم، برسیم، این امر موجب پرخاشگري 

می شود. 
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